<sup>1</sup> *Hardiment. B.*<sup>2</sup> *Clamat. B.*

truction des Romans ilh ne soy volloit point melleir, mains vollentier tra-  
 tieroit-ilh de pais, se ilh le poioit faire, avec la quittance del tregut, et  
 renverroit <sup>1</sup> à Cletus chu qu'il auroit troveit aux Romans dedens II ans; et  
 que li dus Cletus n'envoiait point de tregut jusques à tant qu'ilh ly aroit  
 renvoiet la response des Romans. A cel sentenche s'acordat bien ly dus  
 Cletus, qui de là soy partit et en rallat en son pays. — Item, l'an III<sup>c</sup> et I,  
 morut li amachour de Hongrie, qui avoit regneit derainement, et astoit  
 nommeis Sartago. Si fisent apres les barons I roy qui fut nomeis Ebronus,  
 liqueis regnat XLV ans; et fut li promirs roy qui fut en Hongrie. En cel  
 temps <sup>2</sup> meismes, chevalchat li roy Franbal des Latins à Romme; si mist  
 ensemble tous les senateurs et les consules, et leur dest la raison Cletus,  
 son seronge, ensi qu'ilh est declereit desus, et leur donnat cleirement à  
 entendre que s'ilh ne quittoient le tregut aux Sycambiens, qu'ilh perde-  
 roient plus asseis qu'ilh ne valhist. — Quant les Romans entendirent les  
 grandes maneches que li roy des Latins leur faisoit, por et en nom de duc  
 Cletus, si respondirent ensi : « Sire roy latinois, portant que lidis dus  
 » Cletus est frere à madamme vostre femme<sup>3</sup>, si nos asteis venus mane-  
 » en nostre palais meisme, dont vos ne faite mie bien, et n'est pais à prisier;  
 » car se vos voleis vostre seroge aidier contre nous, vous nos deveis mane-  
 » chier de vos-meismes et nient des aultres desqueis nos astons tous mane-  
 » chiés, car ilh sont nos anemis; si les greverons et les destruirons quant  
 » nous porons, et vos avec, se vos les voleis assisteir. » — Quant li roy  
 Franbal entendit ches parolles, si en fut mult enfraées, car ilh dobitoit mult  
 les Romans; si les respondit : « Saingnours, soiiés certains que je suy chi  
 » venus por mettre acorde et pais entre vos et cheaux de Galle, et por noti-  
 » fier vostre grevanche où je le saroye, et por altre choise nient; car se je  
 » ne fuisse, li dus Cletus euwist mandeit toutes ses gens et son paiis, et  
 » fust entreis à grant forche en vostre paiis et vos ewist tous destruis, se  
 » vos ne vos fussiés defendus. Vos saveis bien queile ilh est, et le püssan-  
 » che de ses gens et de son paiis, et le grant sauc dont ilh est desquendus.  
 » Porquen en remirant son poioir et sön valeur, et ensi le seriment que  
 » j'ay à Romme, dont j'ay esteit senateur, je ewis volentiers rosteit le debat